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Beste mevrouw Van Lindenberg,


Op grond van artikel 42 van het Reglement van orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van de raad van de gemeente Stichtse Vecht, zijn door u schriftelijke vragen gesteld over ouderenbeleid.


Voor de overzichtelijkheid worden de door u gestelde vragen herhaald.


Vraag 1

Hoe geeft het college voor 2030 vorm aan geclusterd en intergenerationeel wonen, waar specifiek plek is voor de doelgroep ouderen, zoals in de woon-zorgvisie is opgenomen?


Antwoord vraag 1

In een drietal kaderstellende visies staan ambities en thema’s over de doelgroep ouderen in relatie tot wonen. Zo richt de Omgevingsvisie Stichtse Vecht 2023-2030 zich op het bouwen van woningen die passen bij de vraag van de inwoners uit de kern; gaat de Woonvisie uit van het thema “Wonen met zorg voor ouderen”; en gaat de Woonzorgvisie 2021-2030

Gemeente Stichtse Vecht onder andere in op de ambitie “voldoende, aantrekkelijk en divers aanbod aan woningen, inclusieve wijken” waarbij onder meer het doel is geclusterde woonvormen te ontwikkelen.


Endelhovenlaan 1, 3601 GR Maarssen

Postbus 1212, 3600 BE  Maarssen

T 140346 F 0346 25 40 10

www.stichtsevecht.nl

info@stichtsevecht.nl


CDA

T.a.v. mevrouw Sarah van Lindenberg-Hess


Datum

13 mei 2025


Onderwerp

Schriftelijke vragen ex Artikel 42 RvO CDA inzake

Ouderenbeleid


Bijlage(n)

n.v.t.

Team

Ontwikkeling Samenleving en

Veiligheid

Behandeld door

Johanna Kanis

Telefoonnummer

140346

E-mail

johanna.kanis@stichtsevecht.nl


Ons kenmerk

671721

Uw kenmerk

OF-4A48ZK, 15 april 2025


Bij beantwoording graag ons

kenmerk en datum vermelden.

http://www.stichtsevecht.nl/
mailto:info@stichtsevecht.nl


Pagina 2 van 3

Hoewel we nu al zoveel mogelijk proberen te sturen bij ontwikkelingen (nieuwbouw en transformatie) hebben we nog geen verplicht sturingsmechanisme voor de te realiseren typen woningen. De enige plicht die we vanuit de Woonvisie kennen is de verplichting bij nieuwbouwontwikkelingen met meer dan 16 woningen 30% sociaal en 40% middensegment (huur en koop) te realiseren. Met het omgevingsprogramma Wonen, dat eind 2025 wordt vastgesteld, komt hier verandering in. Ambities en doelen uit voornoemde visies worden nader uitgewerkt, opdat we ook daadwerkelijk kunnen sturen op woningen passende bij de woonbehoefte. Woningdifferentiatie waarbij de woonbehoefte concreet vertaald wordt naar typenwoningen (o.a grootte, doelgroep, soort, segment) is hier onderdeel van.

Na vaststelling van het Omgevingsprogramma Wonen zal hiertoe in de loop van 2026 beleid ontwikkeld worden.


In de tussentijd stimuleren we initiatieven voor onder meer ouderen, sturen daar waar mogelijk en leveren we indien gewenst maatwerk. Ook wordt er met de woningcorporaties samengewerkt aan afspraken over de programmering van woningen en woonvormen, inclusief de afspraken over de zorg- en ondersteuning. Deze afspraken worden vastgelegd in de Meerjarige Prestatieafspraken Stichtse Vecht tot en met 2030.


Vraag 2

Is het college bereid, gezien de toenemende vergrijzing en behoefte van ouderen aan informatie en perspectief, de informatiegids voor 55 + (uit 2016) te actualiseren, zodat ouderen beter voorbereid zijn op het ‘langer zelfstandig thuis’ wonen?


Antwoord vraag 2

Nee, in plaats van gebruik te maken van een papieren gids zetten wij in op actuele en toegankelijke informatie via de website van VIA Stichtse Vecht (Vragen, Informatie en Advies), en op de fysieke locatie van VIA waar persoonlijke ondersteuning beschikbaar is.

De informatie via deze kanalen is altijd actueel en daarmee beter betrouwbaar.


Vraag 3

Is het college bereid, gezien de toenemende vergrijzing en behoefte van ouderen op perspectief, de nota ‘zilver aan de vecht’ (2016-2018) te actualiseren?


Antwoord vraag 3

Nee, de uitgangspunten uit deze nota zijn verankerd in documenten zoals het Integraal Beleidskader sociaal domein, de woonzorgvisie en het regioplan IZA Utrecht West.

(Programmalijn Ouderenzorg).
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Vraag 4

Is het college bereid om op korte termijn, samen met de seniorenraad Stichtse Vecht, te onderzoeken wat er nodig is om echt voorbereid te zijn op de toename van het aantal ouderen in Stichtse Vecht, zodat zij in Stichtse Vecht echt langer, gelukkig en zelfstandig kunnen blijven wonen?


Antwoord vraag 4

Ja, dat doen we al.


Vraag 5

Op welke manier is er in Stichtse Vecht aandacht voor ouderenmishandeling en (financieel) misbruik van ouderen?


Antwoord vraag 5

In samenwerking met de bibliotheek en de politie organiseert de gemeente voorlichtingsbijeenkomsten voor senioren met als thema digitale veiligheid en het voorkomen van financieel misbruik.

Professionals moeten bij ouderenmishandeling in de huiselijke kring de verplichte meldcode huiselijk geweld en kindermishandeling volgen. In de meldcode staat wat zij moeten doen bij (vermoedens van) geweld tegen ouderen in huiselijke kring. Voor hen is ook de meldcode bij ontspoorde mantelzorg, als aanvulling op het stappenplan van de meldcode huiselijk geweld en kindermishandeling.

Daarnaast kunnen inwoners (vermoedens van) ouderenmishandeling melden bij Veilig

Thuis.


Vraag 6

Wordt de informatiebox ‘financieel veilig ouder worden’, gratis beschikbaar gesteld door VWS, uitgegeven aan alle ouderen in Stichtse Vecht? Zo nee, waarom niet?


Antwoord vraag 6

Ja, we gaan het belang van de informatiebox aanbevelen.


Met vriendelijke groet,


Overeenkomstig het door burgemeester en wethouders van Stichtse Vecht genomen besluit,


Dorien van den Berg

Directeur Domein Samen Leven

https://www.rijksoverheid.nl/onderwerpen/huiselijk-geweld/meldcode
https://www.rijksoverheid.nl/onderwerpen/huiselijk-geweld/meldcode
https://www.movisie.nl/sites/movisie.nl/files/2021-02/Meldcode%20Ontspoorde%20mantelzorg%20februari%202020.pdf
https://www.movisie.nl/sites/movisie.nl/files/2021-02/Meldcode%20Ontspoorde%20mantelzorg%20februari%202020.pdf


Raadsvragen
Ingezonden op: 15 april 2025 21:55

Samenvatting gegenereerd op: 15 april 2025 21:55

Uw referentie is: OF-4A48ZK

Persoonsgegevens
Bij welke fractie ben je lid?

CDA

Voornaam

Sarah

Tussenvoegsels

van

Achternaam

Lindenberg-Hess

E-mailadres

sarah.van.lindenberg.CDA@raad-stichtsevecht.nl

Vraag

Vul het onderwerp in:

Ouderenbeleid

Vul de inleiding in:

De samenleving vergrijst. We worden ouder. Het Centraal Bureau voor de Statistiek verwacht dat het aantal 65-plussers de komende jaren toeneemt tot naar schatting 4,2 miljoen in 2030 en 4,8 miljoen in 2040. Als het percentage kwetsbaren onder hen gelijk blijft, zijn er in 2040 naar schatting meer dan een miljoen kwetsbare ouderen. Daar moeten wij ons op voorbereiden!

Tegelijkertijd zijn ouderen ook langer ‘een jongere oudere’ en langer zelfstandig en onafhankelijk Welke vraag wil je doorgeven?

Schriftelijke vraag

1/3


Schriftelijke vragen

Hieronder staan alle schriftelijke vragen:

Schriftelijke vraag 1

Vul de vraag in:

Hoe geeft het college voor 2030 vorm aan geclusterd en intergenerationeel wonen, waar specifiek plek is voor de doelgroep ouderen, zoals in de woon-zorgvisie is opgenomen?

Schriftelijke vraag 2

Vul de vraag in:

Is het college bereid, gezien de toenemende vergrijzing en behoefte van ouderen aan informatie en perspectief, de informatiegids voor 55 + (uit 2016) te actualiseren, zodat ouderen beter voorbereid zijn op het ‘langer zelfstandig thuis’ wonen?

Schriftelijke vraag 3

Vul de vraag in:

Is het college bereid, gezien de toenemende vergrijzing en behoefte van ouderen op perspectief, de nota ‘zilver aan de vecht’ (2016-2018) te actualiseren?

Schriftelijke vraag 4

Vul de vraag in:

Is het college bereid om op korte termijn, samen met de seniorenraad Stichtse Vecht, te onderzoeken wat er nodig is om echt voorbereid te zijn op de toename van het aantal ouderen in Stichtse Vecht, zodat zij in Stichtse Vecht echt langer, gelukkig en zelfstandig kunnen blijven wonen?

Schriftelijke vraag 5

Vul de vraag in:

Op welke manier is er in Stichtse Vecht aandacht voor ouderenmishandeling en (financieel) misbruik van ouderen?

Schriftelijke vraag 6

Vul de vraag in:

Wordt de informatiebox ‘financieel veilig ouder worden’, gratis beschikbaar gesteld door VWS, uitgegeven aan alle ouderen in Stichtse Vecht? Zo nee, waarom niet?

Voeg bijlagen toe (niet verplicht):

2/3


Mede-indiener
Zijn er mede-indieners van de vraag?

Nee

Bedankt voor het invullen van het formulier "Raadsvragen".

[X] Ik ga akkoord met het privacybeleid en het verwerken van de ingevulde gegevens.
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https://zoek.officielebekendmakingen.nl/gmb-2018-147803.html
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